
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

              MINISTE R O DELL’ ISTRUZ IONE  

CPIA PISA 
 

 

   CE NTR O  P RO VI NC IAL E  PER  L ’ ISTRUZ IONE  DE GL I  AD ULTI  

Via  Br igate  Part ig iane  4 , 56025 Pontedera  (PI) 

Te le fono  0587.299.512 

peo: p imm61000c@istruzione.i t  

pec: p imm61000c@pec.is truzione.i t  

s i to  web  www.cp ia1p isa.edu.i t  

CF 90056090500  CM PIMM61000C CUU UFXPWJ  

 
AVVISO 

 
 
 
Al personale scolastico in servizio presso gli istituti 
del 2^ ciclo di istruzione della provincia di Pisa 
appartenenti alla Rete IDA 
 
Al sito web – circolari – evidenza 
 
Albo – Amministrazione trasparente 

  
 

 

Oggetto: Avviso interno di collaborazione plurima per il conferimento di incarichi professionali 
di assistenza tecnica nell’ambito del Progetto “SOFT II - SISTEMA OFFERTA FORMATIVA 
TOSCANA: ITALIANO PER STRANIERI II” FAMI 2014-2020 - Piani regionali di formazione 
linguistica 2018-2021 

 

Il personale scolastico interessato al conferimento dell’incarico di assistenza tecnica relativa 
all’oggetto è invitato a leggere l’avviso allegato e presentare la propria candidatura sul modello 
appositamente predisposto.  
La domanda di candidatura va inviata tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 
pimm61000c@pec.istruzione.it riportando come oggetto la dicitura: “Domanda conferimento 
incarico Progetto SOFT II FAMI” A.T. entro il giorno 04/02/2021.  
Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine sopra indicato e 
presentate con diverse modalità.  

 

Pontedera, li (vedi segnatura) 
 
 
 

Luca Pierini 
Dirigente Scolastico CPIA 1 Pisa 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

07
38

 D
E

L 
27

/0
1/

20
21

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0000738 DEL 27/01/2021 - I

mailto:pimm61000c@istruzione.it
mailto:pimm61000c@pec.istruzione.it
http://www.cpia1pisa.edu.it/
mailto:pimm61000c@pec.istruzione.it


 
 
 

Progetto co-finanziato dall'Unione Europea  
 
 

UNIONE 
EUROPEA 

 

 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 
 

 
OS 2 Integrazione / Migrazione legale – ON 2 - Integrazione - 

 
Formazione civico linguistica - Piani regionali formazione linguistica 2018-2021 

 
 
 

Avviso interno per il conferimento di incarichi professionali di  
assistenza tecnica nell’ambito del Progetto “SOFT 

II - SISTEMA OFFERTA FORMATIVA TOSCANA: ITALIANO PER STRANIERI II” 
FAMI 2014-2020 

Piani regionali di formazione linguistica 2018-2021 
CODICE: PROG-2505 - CUP D53H18000160007 – CIG Z4328BEAE6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTI il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che reca 
disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020; il Regolamento (UE)  
n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/04/2014 che istituisce il Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione; il Regolamento Delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione del 25/07/2014 
che integra il Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di 
gestione e di controllo delle autorità responsabili; 
VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015 e successivamente modificato con Decisione 
C(2016) 1823 del 21 marzo 2016, C(2017) 5587 del 14 agosto 2017, C(2017) 8713 dell’11 Dicembre 2017 e 
C(2018) 8142 del 7 dicembre 2018, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2, Obiettivo nazionale 2; 
CONSIDERATO che il Progetto PROG-2505 “SOFT II- Sistema Offerta Formativa Toscana: italiano per stranieri 
II promosso in partenariato da Regione Toscana (capofila), CPIA 1 GROSSETO aderente alla Rete dei CPIA 
della Regione Toscana, Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana e Università per Stranieri di  
Siena è stato approvato ed ammesso a finanziamento con decreto dell’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, 
Migrazione (FAMI) 2018-2021 prot. n. 16638 del 21 dicembre 2018; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

07
38

 D
E

L 
27

/0
1/

20
21

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0000738 DEL 27/01/2021 - I



 
 
  
VISTO il Budget approvato del Progetto SOFT II - Sistema Offerta Formativa Toscana: italiano per stranieri II, 
che prevede, nella sezione A- Costi del Personale– Incarichi professionali  
CONSIDERATO che il Progetto PROG-2505 “SOFT II-Sistema Offerta Formativa Toscana: italiano per stranieri 
II”, persegue la finalità della realizzazione di un piano regionale per la formazione civico- linguistica di cittadini 
stranieri in conformità con le indicazioni ministeriali attraverso l’organizzazione ed erogazione di corsi di 
apprendimento della lingua italiana ed educazione civica rivolti a cittadini di Paesi Terzi regolarmente 
soggiornanti sul territorio della regione Toscana.  
VISTA la partecipazione del CPIA 1 Pisa in qualità di Partner associato al progetto promosso dal Ministero 
dell’Interno in collaborazione con Regione Toscana e USR della Toscana;  
CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione da parte del CPIA di 3790 ore di accoglienza, 
orientamento, docenza e 1083 tutorato; 
CONSIDERATO che per l’erogazione dei suddetti percorsi sono previste 379 di direzione dei servizi generali e 
amministrativi, 379 ore di assistenza amministrativa e 379 ore di servizi ausiliari e di assistenza tecnica; 
 

                                                                                PRESO ATTO 

della necessità di individuare personale scolastico altamente qualificato per fornire un servizio di assistenza 
tecnica al fine di provvedere all’installazione e alla manutenzione dei dispositivi elettronici e della rete per 
l’erogazione delle attività  di accoglienza, orientamento e docenza del progetto FAMI SOFT II; 
 

 
DISPONE 

 

di dare AVVISO dell’avvio di una procedura di individuazione rivolta al personale interno degli Istituti del 
secondo ciclo di istruzione della provincia di Pisa  appartenenti alla Rete IDA per il conferimento di un incarico 
di assistenza tecnica della durata massima di ore 60 relativo alle  attività finanziate della Rete dei CPIA della 
Toscana nell’ambito del progetto “SOFT II - SISTEMA OFFERTA FORMATIVA TOSCANA: ITALIANO PER 
STRANIERI II” FAMI 2014-2020 - Piani regionali di formazione linguistica 2018-2021 - CODICE: PROG-2505 - 
CUP D53H18000160007 

 

                                                                                                        PRECISA 
 

1. che l’incarico di assistenza tecnica sarà affidato al personale scolastico interno agli istituti del 

secondo ciclo di istruzione della provincia di Pisa appartenenti alla Rete IDA in possesso dei 
seguenti requisiti:  
a) Assistente tecnico o Insegnante tecnico pratico con contratto a tempo indeterminato;  
b) Diploma di scuola secondaria di secondo grado afferente all’area informatica rilasciato da un 

istituto tecnico o professionale ; 
c) Esperienza di almeno tre anni nell’installazione e manutenzione dei dispositivi elettronici e della 
rete per l’erogazione di attività  didattiche nei CPIA e/o negli istituti del primo o secondo ciclo di 
istruzione; 

 
 

2. Il personale incaricato delle attività di assistenza tecnica sarà utilizzato per le esigenze relative 
all’installazione e manutenzione dei dispositivi elettronici e della rete per l’erogazione dei corsi di Italiano 
per stranieri da realizzare secondo le indicazioni e per le finalità previste nel progetto SOFT II FAMI, con 
impegno orario da definire in sede di incarico.  
 

Art. 1 TIPOLOGIA DELL’INCARICO 
 

L’incaricato per le attività di assistenza tecnica è tenuto a: 
 

- provvedere all’installazione e alla manutenzione dei dispositivi elettronici e della rete al fine di erogare le 
attività  di accoglienza, orientamento e docenza del progetto FAMI SOFT II, su richiesta del dirigente 
Scolastico del CPIA 1 PISA; 

- documentare le attività svolte su time card; 
- coordinarsi con il Dirigente scolastico e  con il Direttore SGA. 

 

 
 
 
 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

07
38

 D
E

L 
27

/0
1/

20
21

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0000738 DEL 27/01/2021 - I



 
 
 
 
 
 
ART. 2 - DURATA E COMPENSO DELL’INCARICO 

 
L’incarico di cui al presente Avviso avrà decorrenza dalla data di accettazione fino al termine del progetto, 
salvo altre disposizioni. Per lo svolgimento dell’incarico in argomento è previsto un compenso orario lordo 
omnicomprensivo di 19,24 € orarie (importo comprensivo di ogni onere di legge). 
Il compenso previsto non prevede un pagamento di tipo forfetario ma va correlato alle ore di attività 
effettivamente svolte. L'effettuazione di tali ore dovrà essere dettagliatamente documentata tramite time-
card e sintetica relazione finale. L’incarico sarà attribuito per un massimo di 60 ore, da concludersi entro il 
termine del progetto. L’incarico di 60 ore potrà essere conferito suddividendo il monte ore totale in 3 moduli 
di 20 ore ciascuno, secondo le necessità degli interventi richiesti. 
 
ART. 3 REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

Gli incaricati per le attività di assistenza tecnica devono essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno 
degli stati membri dell'Unione Europea o di altra cittadinanza; devono  essere in possesso di regolare 
permesso di soggiorno, se cittadini stranieri; devono godere dei diritti civili e politici; non devono essere stati 
destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione; non devono aver riportato condanne 
penali o essere destinatari di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario; non devono essere sottoposti 
a procedimenti penali; devono impegnarsi a svolgere l'incarico senza riserva e secondo il calendario proposto. 

 
La mancanza dei requisiti di cui sopra costituisce motivo di esclusione dal conferimento dell’incarico. 

 
Art. 4 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Gli aspiranti dovranno presentare domanda indirizzata al Dirigente Scolastico del CPIA 1 PISA, utilizzando il 
modulo allegato con autodichiarazione relativa ai titoli valutabili, allegare curriculum vitae in formato 
Europeo e fotocopia di un documento di identità valido e firmato dall’interessato. 

 
Le dichiarazioni riportate nella domanda e nel curriculum sono rese dai candidati sotto la propria 
responsabilità con le modalità e ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 /2000. Su di esse l’Amministrazione 
potrà effettuare controlli finalizzati all’accertamento della veridicità. Le eventuali dichiarazioni non veritiere 
possono configurare reato penale e possono comportare l’esclusione dalla procedura e la perdita degli 
eventuali benefici acquisiti. IL CPIA si riserva la possibilità di effettuare accertamenti e verifiche e di escludere, 
con provvedimento motivato, dalla procedura o dalla graduatoria finale, i candidati privi dei requisiti richiesti 
o le cui domande presentassero irregolarità insanabili. 

 

LA DOMANDA VA INVIATA TRAMITE POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA ALL’INDIRIZZO PIMM61000C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

RIPORTANDO COME OGGETTO LA DICITURA: “DOMANDA CONFERIMENTO INCARICO PROGETTO SOFT II FAMI A.T. ENTRO E 

NON OLTRE IL 4 FEBBRAIO 2021. NON SARANNO PRESE IN CONSIDERAZIONE LE DOMANDE PERVENUTE OLTRE IL TERMINE SOPRA 

INDICATO. 
 

ART. 5 – COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
 

Per la valutazione delle domande pervenute, il Dirigente scolastico potrà eventualmente avvalersi di una 
commissione di valutazione presieduta dal Dirigente stesso (o suo delegato) e composta dal Direttore dei 
servizi generali e amministrativi (o assistente amministrativo vicario) e da un Collaboratore del dirigente (o 
docente incaricato). AI termine della procedura di selezione, verrà formulata una graduatoria generale che 
sarà pubblicata sul sito web del CPIA 1 PISA. Eventuali reclami dovranno essere presentati entro i successivi 7 
giorni feriali. L’incarico di assistenza tecnica verrà conferito solo in caso di effettiva attivazione del progetto. A 
parità di punteggio verrà data preferenza alle domande presentate dai candidati di più giovane età. La scuola 
si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta e 
pienamente corrispondente all’Avviso e di interrompere l'incarico in qualsiasi momento, per inadempienze o 
comportamenti professionali inadeguati da parte del personale incaricato. 

 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

07
38

 D
E

L 
27

/0
1/

20
21

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0000738 DEL 27/01/2021 - I

mailto:pimm61000c@pec.istruzione.it


 
ART. 6 - CRITERI DI VALUTAZIONE 
Il punteggio finale (massimo 50 punti) sarà dato dalla somma dei punteggi parziali dei titoli culturali e 
professionali (si veda tabella di valutazione dei titoli): 
 
 

X  TITOLI CULTURALI   

    

 Diploma di scuola secondaria di secondo grado (settore informatico) rilasciato da istituto 

professionale o tecnico 

(p. 5 per titolo se conseguito col massimo dei voti, p. 4 negli altri casi). 

  

                                                                si attribuiscono fino ad un massimo di 5 punti   

 Laurea triennale o diploma universitario (settore informatico) 

(p. 3 se conseguito col massimo dei voti, p. 2 negli altri casi – non si valuta se requisito 

d’accesso alla L.S. o L.M del punto seguente)  

  

 Laurea magistrale/specialistica o vecchio ordinamento (settore informatico) 

(p. 4 se conseguito col massimo dei voti, p. 3 negli altri casi) 

  

 Perfezionamento o master universitari (settore informatico) 

(p. 1 per titolo fino ad un massimo di 2 punti) 

  

 Specializzazione o Dottorato universitari (settore informatico) 

(p. 2 per titolo fino ad un massimo di 4 punti) 

  

                                                             si attribuiscono fino ad un massimo di 10 punti   

 Certificazione informatica ECDL livello core  

(punti 0,5) 

  

 Certificazione informatica ECDL livello advanced e livello specialised  

(punti 1 per titolo, fino ad un massimo di 2 punti) 

  

 Certificazione informatica Microsof livello MCAD, MSCG, MCDBA 

(punti 0,5 per titolo fino ad un massimo di 1,5 punti) 

  

 Certificazione MOUS, EUCIP, EIPASS, IC3, CISCO, PEKIT 

(punti 1 per titolo fino ad un massimo di punti 6) 

  

 Corso sull’uso didattico dei tablet o della LIM livello base 

(punti 0,5 per titolo fino ad un massimo di p. 1) 

  

 Corso sull’uso didattico dei tablet o della LIM livello intermedio e avanzato 

(punti 1 per titolo fino ad un massimo di punti 2) 

  

 Certificazione in una lingua straniera moderna di livello B1 o superiore 

(Punti 1) 

  

                                                               si attribuiscono fino ad un massimo di 10 punti   

X  TITOLI PROFESSIONALI   

 Installazione e manutenzione di dispositivi elettronici e reti presso istituzioni scolastiche 

(2 punti per incarico fino ad un massimo di 10 punti) 

  

 Installazione e manutenzione di dispositivi elettronici e reti presso altri enti 

(1 punto per incarico fino ad un massimo di 5 punti) 

  

 Servizio di ruolo come assistente tecnico o insegnante tecnico pratico  

(0.5 punti per anno fino ad un massimo di 5 punti) 

  

                                                              si attribuiscono fino ad un massimo di 20 punti   

x  CURRICULUM PROFESSIONALE   

 Si valuta la qualità del curriculum del candidato sulla base degli elementi che evidenzino   

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

07
38

 D
E

L 
27

/0
1/

20
21

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0000738 DEL 27/01/2021 - I



conoscenze e competenze generali e specifiche riferite all’incarico 

p. 5 livello di conoscenze e competenze generali e specifiche molto alto 
p. 4 livello di conoscenze e competenze generali e specifiche alto 
p. 3 livello di conoscenze e competenze generali e specifiche medio/alto 
p. 2 livello di conoscenze e competenze generali e specifiche medio 
p. 1 livello di conoscenze e competenze generali e specifiche medio/basso 
p. 0 livello di conoscenze e competenze generali e specifiche basso 

                                                               si attribuiscono fino ad un massimo di 5 punti   

    

 
ART. 7 TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 
I dati forniti verranno trattati esclusivamente per fini amministrativi e contabili, in particolare per tutti gli 
adempimenti connessi alla piena attuazione dell’incarico. L’incaricato si deve impegnare a rispettare quanto 
previsto dal D. Lgs. 196/2003, e successive modifiche, in materia di riservatezza e avrà l’obbligo della 
massima riservatezza in merito ai dati e le informazioni di cui venga in possesso e/o a conoscenza 
rispettando altresì il divieto della loro divulgazione sotto qualsiasi forma e di non farne oggetto di 
utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del presente 
incarico. In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Amministrazione ha la facoltà di dichiarare 
risolto di diritto l’incarico attribuito, fermo restando che l’incaricato sarà tenuto a risarcire tutti i danni che 
dovessero derivare alla stessa Amministrazione. Questo CPIA pubblicherà l’incarico, il curriculum vitae 
dell’incaricato e le dichiarazioni ai sensi dell’art. 15 C. 1 lett. C D.LGS. 33/2013 e ai sensi dell’art. 53, comma 
14 del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 20, del D.Lgs. 39/2013 sul proprio sito istituzionale e/o sul sito adibito per 
la rendicontazione del progetto. 

 
 

ART. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Luca Pierini. 
 
ART. 9 PUBBLICITA’ 
Il presente bando viene pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica. 

 

 

Pontedera, li (vedi segnatura) 
Il Dirigente scolastico 

Luca Pierini  

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

07
38

 D
E

L 
27

/0
1/

20
21

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0000738 DEL 27/01/2021 - I


		2021-01-28T13:25:45+0100
	PIERINI LUCA




